accurate institutis observationibus & solidis rationum momentis ac demonstrationibus sub divino favore non sine singulari, quem inde accipient mortales, fructu stabilire ac firmare allaborabimus.

§. II.

Ante vero, quam instituti nostri rationem persequamur, non alienum nobis visum fuit, canonem illum practicum, in se satis eximum, dextre explicare & quam turpiter eo in praxeos exercitio plures medicorum minus solide ratiocinantium maximo cum ægrotorum damno abutantur, proponere. Evidem hic aphorismus practicus summum & antiquissimum professionis nostræ salutaris parentem auctorem agnoscit, qui passim in iis, quæ posteritati reliquit, monumentis inculcat, inque primis Sect. I. aph. 31. eo ducenda esse, quo maxime natura inclinet, quæ ducere oportet per convenientes locos. Quæ regula insignis alias usus male intellecta & applicata solenne errantium medicorum solet esse refugium. At vero valor hujus regulæ non ultra terminos est extendendus, uti exemplis jam subjungendis patebit. In insultu apoplectico & gravi ac violenta partium capitis læsione itomachum ad vomitum irritari, quotidianæ experientiæ res est. Si quis itaque medentium hanc ad vomitum inclinationem pro ductu naturæ habere & eum vomitoria medicina secundare velit, is certe non absque insigni ægrotantis damno id conficiet. Atrocibus ex calculo tormentis ordinario vomitum jungi, notum identidem in praxi est; nihil vero nocentius excogitari poterit, quam si quis ad illum naturæ motum promovendum emeticam

medicinam porrigere vellet. In principio quoque pestis, febrium malignarum & variolarum vel vomitus vel alvi fluxus ægrotantes infestant, ubi sane summæ esset res imprudentiæ, si quis hunc ductum naturæ vacuantibus & irritantibus adjuvare anniteretur. Cacheeticis, qui labem in visceribus contraxerunt, & hepar vel lienem infarcta & obstructa habent, sanguinis per venas fedis fluxus valde familiaris est, & levi ex causa, animi nempe vel corporis motu aut medicina quadam exagitantे suscitatur: tantum vero abest, ut ægrotantes inde solamen quoddam suarum miseriарum accipient, ut potius magnus virium languor conjungatur & vis morbi valde adaugeatur. Ecquis itaque pro ductu naturæ salutari, quem medicus omni modo secundare & promovere debeat, id genus excretionis aestimare velit? Tacemus sexcenta alia exempla male intellecti naturæ ductus, ubi medicus ministerio suo præcoci insigniter fallitur & fallit. Neque enim omnes excretiones vel motus, qui in corpore nostro contingunt, pro salutaribus naturæ ductibus a prudenti & perito medico haberri debent, quippe horum ea saepe est natura, ut potius vergant ad damnum & destructionem corporis, quam ad ejusdem curationem & conservationem.

§. III.

Maximam itaque partem prudentiæ medicæ in eo sitam esse arbitror, ut perniciosi & noxii motus apte probeque a salutaribus discernantur, utpote cum illi moderandi & sedandi sint, hi vero adjuvandi, imitandi & non sistendi, utique ex parte medici requiritur, ut motus hos sollicite ab invicem distinguat. Judiciuni

vero hac de re est arduum atque difficillimum: nisi enim quis corporis ægrotantis naturam, partium solidarum ac fluidarum constitutionem, viscerum & generis nervosi dispositionem prius exacte cognoverit atque perspexerit, nisi etiam causam, quæ motus & excretionum est effectrix, ejusque indolem plane prius exploraverit, vix in exactam & distinctam horum motuum cognitionem perveniet. In morbis acutis salutares naturæ ductus atque vacuationes criticas & laudabiles ab ipso ordine, tempore & successu motuum & maxime omnium ab ipso effectu, qui est virium augmentum & morbi decrementum, addiscimus. Ex hisce omnibus jam clare conficitur, quam graviter delinquant illi medici, qui accuratiori cognitione morborum causalrumque morbificarum neglecta & posthabita male fundatis & speculativis theorematibus inhærere malunt. Hisane in perpetua ignorantia versantur &, si ad lectum ægrotantis vocantur, ejusdemque corpus extraordinariis motibus vel excretionibus affectum vident, quid in cura faciendum vel omittendum sit, raro penetrant.

§. IV.

Quod vero non omnis naturæ motus pro salutari sit æstimandus, folenne satis & manifestum exhibet documentum ipsa præsens hæc, quam publicæ luci tradimus, dissertatio, ubi videbimus, a vehementiori animi motu provenientem constrictionem ductuum biliariorum & intestini duodeni, nec non dextræ & inferioris partis ventriculi cum inclinatione ad vomendum pessime pro salutari & secundando naturæ ductu atque conatu venditari. Evidem negari minime potest;

est, aliquando ventriculo & duodeno copiosa vitiosi, corrupti, viscidi ac biliosi humoris saburra, quæ nau- seam movet & appetitiam prosterat, obfesso, nihil utilius esse remedio emetico: sed longe diversa est ratio nostri argumenti, ubi in vitiosis iisque copiosis fodi- bus causa mali non residet, sed potius in magna agita- tione generis nervosi & constrictione ductuum biliariorum atque ipsius ventriculi a valentiori animi motu in- ducta, unde bilis etiam commoveri & sursum adscen- dere nititur. Hoc igitur in casu omnia ea, quæ nervo- fas partes magis exigitant, earumque motus anomalos plus excitant, non possunt non esse summe noxia. Po- namus quoque, ira impetuosiori liquorem biliosum in- genti copia ex ductibus hepatis ad intestinorum volu- men deferrī, ibique exonerari atque adeo ejus evacua- tionem indicari, non tamen video, quare hæc ipsa per superiora instituenda sit, cum humoris biliosi superab- undantis excernendi commodus & conveniens locus non sit œsophagus, sed potius alvina regio, per quam ordinario recrementa biliosa cum fecibus foras proji- ciuntur. Quapropter etiam in eo peccatur contra a- phorismum egregii usus practicum, qui ab Hippocrate Lib. I. aph. 21. adducitur & sic se habet: *quæ ducere oportet, quo maxime repunt, eo ducere oportet per convenientes lo- cos.*